

Kalendarium

● **31 marca** – Ministerstwo Gospodarki zorganizowało w Warszawie konferencję rozpoczynającą konsultacje społeczne w kwestii implementacji Dyrektywy 2006/123/WE o usługach na rynku wewnętrznym. Wdrożenie tej dyrektywy stanowi jedno z największych wyzwań legislacyjnych ostatnich lat w Polsce – wymagać będzie nie tylko dużych zmian w ustawie o swobodzie działalności gospodarczej, ale i w wielu ustawach szczegółowych. W trakcie konferencji o swoich doświadczeniach w zakresie wdrażania Dyrektywy mówili przedstawiciele Ministerstw Gospodarki Holandii, Portugalii i Wielkiej Brytanii. W konferencji wzięły udział **Joanna Unterschutz** i **S. Szczepańska**.

● **2 kwietnia** – Po raz 93 obradowała w Brukseli Sekcja SOC (ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Obywatelstwa EKES), która zajęła się m.in. wypracowaniem opinii na temat komunikatu Komisji „Znoszenie różnic w wynagradzaniu kobiet i mężczyzn” oraz komunikatu Komisji „Wspólne zasady wdrażania modelu flexicurity: więcej lepszych miejsc pracy dzięki elastyczności rynku pracy i bezpieczeństwu socjalnemu. W posiedzeniu uczestniczyła **K. Bartkiewicz**.

● **3 kwietnia** – W Luksemburgu odbyło się spotkanie Grupy Roboczej „Pracownicy” Komitetu Doradczego ds. BHP, zorganizowane przez Dyрекję Generalną ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Równości Szans Komisji Europejskiej. W posiedzeniu, jako stały członek Komitetu Doradczego ds. BHP, uczestniczyła **Iwona Pawlaczyk**.

● **7 kwietnia** – Obradowała w Brukseli Grupa robocza EKZZ ds. Handlu, globalizacji, rozwoju, godziwej pracy. Przedmiotem spotkania były kwestie dot.: negocjacji europejskich umów handlowych, konsekwencji negocjacji Organizacji Handlu Światowego (WTO), reformy Systemu Ochrony Rynku (TDI) oraz zmian klimatycznych i handlu. W spotkaniu uczestniczyła **Katarzyna Zimmer-Drabczyk**.

● **9-11 kwietnia** – W Lizbonie miała miejsce konferencja dot. usług interesu publicznego, zorganizowana przez EKZZ. W centrum zainteresowania uczestników znalazły się zarówno doświadczenia poszczególnych krajów w zakresie kampanii na rzecz usług publicznych, jak i zagadnienie dotyczące relacji pomiędzy rynkiem wewnętrznym a misją usług publicznych, polityki zrównoważenia usług publicznych i niezbędnych do tego celu instrumentów. Sekretarz konfederalny EKZZ, **Józef Niemiec**, zaprezentował deklarację polityczną i plan działania EKZZ w tym zakresie. W konferencji uczestniczyła **Joanna Unterschutz**. □

Spójność społeczna w gospodarce globalnej

Stanowisko TUAC na sesję ministrów pracy państw Grupy G-8 w Niigata.

11 maja w Japonii odbędzie się spotkanie ministrów pracy państw grupy G-8. Globalne spowolnienie gospodarcze, którego jedną z przyczyn jest kryzys finansowy w USA, zaczyna być coraz bardziej widoczne w krajach G-8, w których wyraźnie spada siła nabywcza społeczeństw i poziom zatrudnienia, a warunki pracy ulegają coraz głębszej erozji. Globalne związki zawodowe wezwały już do podjęcia szybkich działań naprawczych ministrów finansów i szefów banków centralnych, zaś w ostatnich dniach Związkowy Komitet Doradczy przy OECD (TUAC) wystosował stanowisko wzywające ministrów pracy do zapobieżenia dalszego pogarszania się sytuacji pracowników. Główne postulaty wyrażane przez TUAC to:

● podjęcie skoordynowanych działań zapobiegających dalszemu wzrostowi bez-

robocia i wspierających godziwe warunki pracy

● przedsięwzięcie środków zapobiegających negatywnych dla zatrudnienia skutkom nadmiernej deregulacji finansowej i inwestycyjnej (w tym wobec funduszy private equity)

● ograniczenie zjawisk niepewności, dorywczości i nietrwałości na rynkach pracy w krajach G-8

● podjęcie działań na rzecz globalnej spójności i pro-rozwojowych negocjacji handlowych, sprzyjających środowisku naturalnemu i trwałemu rozwojowi zatrudnienia

● utrzymanie pozytywnych zobowiązań ze szczytu ministrów pracy G-8 z Drezna z 2007 r. w zakresie wymiaru społecznego globalizacji oraz skuteczniejszemu podejściu do problematyki odpowiedzialności i transparentności przedsiębiorstw. □

Sytuacja w Tybecie

Słoweńska prezydencja Unii Europejskiej opublikowała deklarację w sprawie sytuacji w Tybecie, z którą zgadzają się wszystkie państwa członkowskie Unii Europejskiej oraz Chorwacja, Macedonia, Bośnia i Hercegowina, Czarnogóra, Norwegia, Szwajcaria i Liechtenstein.

Treść oświadczenia: UE jest głęboko zaniepokojona napływającymi doniesieniami o zamieszkach w Tybecie i składa najszczersze wyrazy współczucia rodzinom ofiar. UE stara się jak najszybciej uzyskać od rządu Chin dalsze wyjaśnienia w sprawie zaistniałej sytuacji.

UE wzywa wszystkie strony do rozważenia w działaniu. Nalega, by władze Chin powstrzymały się od użycia siły wobec osób uczestniczących w zamieszkach i apeluje do demonstrantów, by zaprzestali stosowania przemocy.

UE podkreśla, że przywiązuje wielką wagę do prawa do wolności słowa i pokojowych manifestacji. Apeluje do władz Chin, by na demonstracje reagowały w sposób zgodny z uznawanymi na świecie zasadami demokracji.

UE stanowczo popiera pojednanie władz Chin z Dalajlamą i jego przedstawicielami, które powinno przebiegać w pokojowej at-

mosferze. UE nalega, by rząd Chin wziął pod uwagę obawy Tybetańczyków związane z prawami człowieka.

UE zachęca obie strony do podjęcia konkretnego konstruktywnego dialogu prowadzącego do znalezienia – przy pełnym poszanowaniu tybetańskiej kultury, religii i tożsamości – trwałego rozwiązania, które będzie możliwe do zaakceptowania przez wszystkich. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 340*

10 kwietnia br. europosłowie przyjęli 580 głosami, przy 24 głosach przeciw i 45 wstrzymujących się, rezolucję potępiającą represje chińskich sił bezpieczeństwa wobec tybetańskich manifestantów. Wezwali do uwolnienia wszystkich pokojowych demonstrantów, poszanowania praw człowieka, rozpoczęcia konstruktywnego dialogu i zaprzestania cenzury. Zwrócili się o niezależne śledztwo w sprawie zamieszek i represji pod auspicjami ONZ oraz wezwali prezydencję Unii do wypracowania wspólnego europejskiego stanowiska odnośnie uczestniczenia przywódców Unii w ceremonii otwarcia igrzysk olimpijskich w sierpniu. Przypomniano o możliwości bojkotu, w przypadku gdyby chińskie władze nie rozpoczęły dialogu z Dalajlamą. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 343* □

Prawa człowieka

Brytyjski minister spraw zagranicznych opublikował 25 marca swoje roczne sprawozdanie na temat praw człowieka za 2007 rok. Niektóre kraje, jak Birma, Chiny, Irak czy Zimbabwe, uważane są za „kraje stwarzające problemy” od czasu pierwszego wydania raportu w 1999 roku. W trakcie ostatnich lat odnotowano znaczący postęp w Indonezji, na Bałkanach Zachodnich i w Turcji. Sprawozdanie ocenia dokonane postępy, zaistniałe pogorszenie się sytuacji i odnotowuje niepokoje związane z poszanowaniem praw dzieci i równością płci oraz walką z karą śmierci i torturami. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 341*

Białoruś

28 marca przewodniczący Rady Europejskiej potępił Białoruś za represje wobec młodych manifestantów. Manifestacja z okazji Dnia Wolności odbyła się 25 marca. Przy okazji Unia Europejska uzależniła swoją przyszłą współpracę od zwolnienia więźnia politycznego Aliaksandra Kazulina. UE zwraca się do białoruskich władz o niedokonywanie kolejnych aresztowań czy prześladowań społeczeństwa obywatelskiego. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 341*

Dyskryminacja rasowa

Z okazji Międzynarodowego Dnia Eliminacji Dyskryminacji Rasowej 21 marca, Unia Europejska stanowczo potępiła wszystkie formy nietolerancji, rasizmu, dyskryminacji rasowej i innej. Bazując na zasadzie, że wszystkie istoty ludzkie rodzą się wolne i równe w godności i w prawach, Karta Praw Podstawowych UE jednoznacznie zakazuje wszelkiej dyskryminacji, zwłaszcza ze względu na płeć, rasę, kolor skóry, pochodzenie, religię czy przekonania, a także poglądy i orientację seksualną. UE zwraca się po raz kolejny do wszystkich państw, które jeszcze tego nie zrobiły o podpisanie, ratyfikowanie i wcielenie w życie Międzynarodowej Konwencji o Eliminacji Wszelkich Form Dyskryminacji Rasowej, która stanowi główny międzynarodowy instrument prawny w tej dziedzinie. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 340*

Praca/oddelegowanie

W następstwie komunikatu opublikowanego w czerwcu 2007 roku Komisja Europejska wezwała 3 kwietnia 27 rządów krajowych do poprawienia warunków pracy pracowników delegowanych, tj. czasowo wysłanych przez pracodawców do innego państwa członkowskiego. Komisja chce uniknąć sytuacji, w której państwa członkowskie stosują swoje własne środki i krajowe instrumenty w celu kontrolowania usługodawców. Zalecenie Komisji ma trzy osie: umocnienie współpracy administracyjnej pomiędzy krajami członkowskimi wraz z bardziej skutecznym systemem wymiany informacji, poprawę dostępu usługodawców i pracowników delegowanych do informacji i wymianę informacji o najlep-

szych praktyk w ramach komitetu wysokiego szczebla. Pracowników delegowanych jest około miliona. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 342*

Społeczny wymiar integracji

Z przedstawionego 11 kwietnia przez Komisję Europejską badania „Czy Europa socjalna jest odpowiednio przygotowana do globalizacji?” wynika, że europejski model społeczny może sprostać wyzwaniom, jakie niesie ze sobą globalizacja. Chociaż sondaż Eurobarometru pokazuje, że 47% Europejczyków uznaje globalizację za zagrożenie dla miejsc pracy i przedsiębiorstw w ich kraju, nowe badanie pokazuje, że obawy te są w dużym stopniu nieuzasadnione. W ciągu ostatnich 20 lat część PKB przeznaczana na opiekę społeczną pozostała niewiarygodnie stabilna (około 27-28%). Dane wykazują również stałe dążenie do osiągania szeroko popieranych celów socjalnych, takich jak zmniejszenie dysproporcji płac i różnic w stopie zatrudnienia ze względu na płeć. W badaniu uwzględniono jednak konieczność usprawnienia polityki społecznej i inwestowania w zasoby ludzkie, aby UE mogła najlepiej wykorzystać szanse, jakie niesie ze sobą globalizacja. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 343*

Zatrudnienie

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 17 marca, w IV kwartale 2007 r. ilość osób mających zatrudnienie w strefie euro zwiększyła się o 0,2 proc. (270 tys.). Podobnie w UE (484 tys.). W III kwartale 2007 r. wzrost ten wyniósł w strefie euro i Unii 0,3 proc. W całym 2007 r. zatrudnienie zwiększyło się o 1,7 proc. (2 446 tys.) w strefie euro i o 1,6 proc. (3 509 tys.) w UE, w przeciwieństwie do 1,5 proc. w eurolandzie i Unii w 2006. *Fundacja R. Schumana, Biuletyn nr 340*

Polecane książki



„Rozwijające się regiony – rozwijająca się Europa” (IV raport na temat spójności gospodarczej i społecznej), Komisja Europejska, Polityka Regionalna, Wspólnoty Europejskie, Luksemburg 2007

Zawartość:

- Sytuacja gospodarcza, społeczna i terytorialna oraz trendy w państwach członkowskich i regionach UE-27.
- Oddziaływanie polityki spójności.
- Polityki krajowe a spójność.
- Polityki wspólnotowe a spójność

Jak działa budżet Unii Europejskiej

Kto podejmuje decyzję o wysokości wydatków.

Unia Europejska nie wydaje pieniędzy lekką ręką. Na wiosnę, kiedy Komisja Europejska przedkłada wnioski na kolejny rok, rozpoczyna się coroczny proces gruntownej analizy planów wydatków.

Wnioski Komisji omawiane są przez Parlament Europejski oraz Radę Ministrów UE. Organy te prowadzą dyskusje nad tym, co należy poprawić a w grudniu dochodzi do ostatecznego zatwierdzenia budżetu. Parlament ma ostatnie słowo w kwestii ponad połowy poszczególnych pozycji kosztowych t.j. wydatki na mniej rozwinięte regiony, ochrona środowiska, inwestowanie w ludzi i programy badawczo-naukowe. Ministrowie natomiast mają decydujące słowo w większości kwestii związanych z wydatkami na rolnictwo oraz z podejmowaniem decyzji dotyczących wymiaru sprawiedliwości, wolności, obywatelstwa UE i bezpieczeństwa.

Budżet na każdy rok jest częścią długoterminowego planu wydatków znanego pod nazwą „ramy finansowe”. Obejmują one okres siedmioletni. W chwili obecnej realizowany jest plan na lata 2007-2013.

Skąd pochodzą środki w budżecie

Budżet UE jest finansowany przede wszystkim z trzech źródeł zgrupowanych pod nazwą „zasoby własne”. Trzy czwarte tych środków zależy od możliwości finansowych państw członkowskich, które z kolei są mierzone według poziomu ich zamożności, wyrażanej jako produkt krajowy brutto. Pozostałe środki pochodzą z opłat celnych i rolniczych. Państwa członkowskie pobierają również stałą część środków w postaci podatku od towarów i usług (VAT).

System kontroli

Oprócz gruntownej analizy planów wydatków na każdy rok, Komisja Europejska zarządzająca budżetem, odpowiada przed Parlamentem na jego realizację w danym roku. Niezależnie od tego istnieje cały szereg mechanizmów kontrolnych zapewniających równowagę systemu. Wydatki podlegają kontroli wewnętrznej i ocenie zewnętrznej w celu wyciągnięcia wniosków na przyszłość. Są one przedmiotem sprawozdań Europejskiego Trybunału Obrachunkowego, który jest niezależnym organem nadzorczym UE. W razie nieprawidłowości do akcji wkracza OLAF (Europejski Urząd ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych). Urząd ten współpracuje również ze swoimi odpowiednikami w państwach członkowskich, aby zapobiec przemytowi towarów ze szkodą dla budżetu UE.

